6.2 Importa esclarecer que, inicialmente, o prazo estipulado pela EPC, para o objeto da contratação, foi de 24 (vinte e quatro) meses. Dessa forma, o orçamento obtido (1162629) consignou um valor de R$ 1.000,00 (um mil reais),
referentes ao suporte mensal de cada enlace, R$ 12.000,00 (doze mil reais), relativos à instalação da Rota 1 e R$ 9.000,00 (nove mil reais), referentes à instalação da Rota 2, perfazendo um total de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil
reais).

6.3 No entanto, após consulta realizada pelo Integrante Demandante (1163063), na qual foi solicitada a estimativa de preços para um período de 60 (sessenta meses), tendo em vista a obtenção de uma maior economicidade para a
Administração, obteve-se um orçamento (1163365) cujo preço do suporte mensal foi de R$ 500,00 (quinhentos reais), para cada um dos enlaces, mantidos os valores de instalação, perfazendo R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).

6.4 Dessa forma, considerando que o objeto da contratação está relacionado à segurança das informações institucionais, podendo, inclusive, ser enquadrado como serviço de natureza contínua, pois, além de se estender por mais de um
exercício